

## جلال آباد د دوښمن د سترگو اغزی

جلال آباد کې د فبرورۍ د ۱۹ نېټې پېښه چې هغې کې د روسټيو راپورونو له مخې ۳۸ تنه شهيدان او څه له پاسه ۷۰ تنه ټپيان شول، پخپل ډول کې بيخي خونړۍ پېښه گڼل کېږي. اوه تنه طالبان د هېواد د امنيتي ځواکونو په جامه کې د جلال آباد ښار تر ټولو دنګې او مدرنې ودانۍ يانې کابل بانک ته ورننځوي، د بانک ساتونکي وژني او درې تنه يې د بانک په انګر کې ځانونه الوځوي او دا پېښه رامنځته کوي چې ډيری قربانيان يې د ننگرهار عام وګړي دي.

ننگرهار او په تېره بيا جلال آباد ښار چې د سوله پالو او هېوادپالو ننگريانو په مټ هېواد کې نسبتاً امن ځای دی، تل د افغانستان د تاريخي دوښمنانو د سترگو اغزی گڼل کېږي.

ننگرهار د هېواد د هر بل ځای مخکې په ۱۳۵۰ کلونو کې د ملي مشر شهيد سردار محمد داود د واکمنۍ په مهال د ای ايس ای او پنجابي پوځي يرغلګرو د شومو چلوتو او توطيو هدف وګرځيد. مذهبي ترهګر او توند لارې چې د پېښور په بالاحصار کې د نصيرالله بابر لخوا روزل شوي او وسلوال شوي وو، د ننگرهار د کامې، سره رود، کوزکونر، خوګيانيو او شينواریو په ولسواليو کې يې، بنوونکي ووژل، له ځينو يې غوړونه او پزې غوڅې کړي او په ځينو يې په وچه سرونه وښرييل. له ننگرهار او کونړ روسته بيا لغمان او پنجشېر ته ورشپوه شول او له هماغه مهاله يې په ټول افغانستان کې د مذهبي توندلارې او بېلارې او شرارت تخم وکاره.

افغانستان د ننگرهار له لارې د ۵۰ کلونو په پای کې د ای ايس ای د استادانو سي ای ای (CIA) تر مستقيم نظر او گواښ لاندې راغی. د ولسمشر جيمي کارتر او روسته بيا د ريکن ستر سلاکار بريژنسکي هغه لومړی امریکايي و، چې د خيبر په دره کې يې د ټوپک له ميلي څخه د افغانستان د اوضاعو جارج واخيست، ای ايس ای او مجاهدين يې په شا وټپول او د افغانستان په وړانۍ کې يې هغوی ته د هر ډول مرستې سینه ووهله.

کوم جهاد چې د نصيرالله بابر لخوا د شهيد سردار داود خان د واکمنۍ پر وړاندې پيل شوی و، د بريژنسکي لخوا خپل بشپړتيايي دوهم پړاو ته ورپورته شو او په دغه ټوله لويه کې ننگرهار او جلال آباد د هېوادپالو او پنجابپالو، سوله پالو او جګړه مارو، د پرمختګ او روڼ اندو او د شاتګ او مذهبي متحجرو ترمنځ د ټکر او مبارزې سنگر او مورچل وو.

د ننگرهار هره لوټه او ډبره؛ هره ډبره او حجره؛ هر کلی، بانده او دره د پنجابيانو او د هغوي د تالي څټو د توی شويو او بهيدلو وینو حکايه کوي.

پنجاب د ټولو ماتو او رسوايو سره سره، د افغانستان په وړاندې له يرغل څخه لاس وانه خيست او په ۱۳۶۷ کال د کب په ۱۶ مه يې د جلال آباد په لور مستقيم يرغل پيل کړ. ددې يرغل په اړه د افغانستان پخواني او شهيد جمهور ريس ډاکټر نجيب الله په ۱۳۶۸ کال د ثور مياشتې په لويه جرګه کې د خپلې وينا په يوه برخه کې وايي «د پاکستان پوځی مقاماتو يوخوا د افراطيونو وسله والی تقویي ته لاس اچولی او بلخوا خپل پوځی ځواکونه د افغانستان پولوته نژدی کوی. اوس د پاکستان عسکری فرقی او مليشه او سعودی اجيران د جلال آباد پر خلاف جنگ کی عملاً برخه اخلی او د جبهی تر شا، د پاکستان د يولسمی او اتلسمی فرقی لخوا بی کمک او ملاتړ کيږی.»

هېڅوک تاريخ په تېره بيا په ۲۱ مه پيری کې په بده نشي وهلاي. وګوروی د يوه نجيب او سپېڅلي افغان د هغه مهال څرګندوني نن د پاکستان واکمنان په خپله خوله بيانوي «تاند د فبروري ۲۰: ولسمشر اصف علي زرداري په اسلام آباد کې د يوې وينا پر مهال له ځينو هغو رازونو پرده پورته کړه چې د شوروي ځواکونو له وتلو وروسته په افغانستان کې د جګړو د اورديدو سبب شول.»

ښاغلي زرداري وويل د ده ميرمن بېنظير بوتو چې هغه وخت (۱۹۸۹) د پاکستان لومړی وزيره وه له دې سره سخته مخالفه وه چې پر جلال آباد دې د افغان مجاهدينو له خوا بريد وشي.

پاکستاني ولسمشر زياته کړه چې د ده ميرمن هغه وخت يوازي پاتي شوه او ځينو کسانو يې خبره ونه منله او ويې ويل چې په يوې اوونۍ کې به جلال آباد او په ۲۵ ورځو کې به کابل نيسي.

ښاغلي زرداري د دغو کسانو نوم وانه خيست خو ويې ويل چې دغه کسان هغه وخت د ادارو پر مهمو څوکيو ناست ول.

دېانو شميره: له ۱ تر ۲

په پاکستان کې د "ادارو" کلمه عموماً پوځ، ای ایس ای او د استخباراتو نورو څانگو ته کارېږي. ولسمشر زرداري په دې پریکړه کې د امریکایانو لاس هم یاد کړ او ویې ویل چې امریکایان هم وو»  
که څه هم زرداري غوښتي چې خپله میرمن بینظیر بوتو او د پېپل گوند نور واکمنان په دغو پېښو کې سپین چرگان وښی، خو ټول پوهېږي چې د زرداري د گوند لوړپوړو چارواکو لاسونه هم د افغانانو په وینو ککړ دي.  
همدارنگه د ۲۰۰۸ کال د می په میاشت کې یو مرکچي د حاجي ولي محمد په نوم اسلام اباد کې د ریاض محمد خان سره چې د پاکستان د باندینيو چارو وزارت منشي و مرکه کړې وه، نوموړی د مرکې یوه برخه کې وايي «د داکتر نجیب الله د لوري مور ته یو شمېر د سولي وړاندیزونه راغلل، خو مجاهدینو نه منل. د پاکستان پخواني ولسمشر غلام اسحاق خان هم د ټولټاکنو په اړه څو وړاندیزونه ورکړل خو مجاهدینو یو لا هم ونه مانه. مور په افغانستان کې د یوه عبوري حکومت د جوړولو پرېکړه کړې وه، د جلال آباد د جنگ ناکامی دا کار د خنډ سره مخامخ کړ.»  
د رښتنيو د روستیو مالوماتو له مخې، هند د کشمیر له سنګر څخه خپل یو څه پوځونه ایستلي. پنجاب ته بیا بڼه مهال په لاس ورځي چې دوی هم له کشمیر څخه د هند په وړاندې خپل پوځونه وباسي او هغه د افغانستان په لور ځای پرځای کړي. د افغانستان په لور د پنجاب د همدغو پوځونو د ځای په ځای کولو پلان سره سم، د جلال آباد، خوست او کندهار په دريوارو جبهو کې د ترهګرو فعالیت زیاتېږي او د کابل د سیتي سنټر د روستی پېښې ترڅنګ په دريوارو ولایتونو کې مور د روستیو خونړیو پېښو شاهدان یو.  
که جلال آباد او یا د افغانستان هر بل ښار په اور کې سوځي، پنجاب ځان په هیڅ بیه له گنا او ختا نشي بچولای. د افغانستان په هره وړانې کې د نورو ترڅنګ د پنجاب لاس حتمي دی.

پای

اخځونه :

بېلا بېلې بریښیاني